
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CCVI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 30/03/2012

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO VIII
CONSULTAS E OUTROS PAPÉIS I

Quanto aos documentos 103, 127, 161,
168 e 252.

Oriundos do(a):

Sínodo Oeste Fluminense, Sínodo Guanabara, Sínodo Costa do Sol, Sínodo Leste
Fluminense e Sínodo Serrano Fluminense.

Ementas:

. Solicitar a CE-SC/IPB Apoio a que vote Verba dentro de suas possibilidades para
realização desta caminhada.;
. Solicitação de apoio à Caminhada Presbiteriana na Orla de Copacabana pelos 153
Anos do Presbiterianismo no Brasil;
. Projeto com objetivo de rogar por verba que possa proporcionar melhores
condições de realização da Caminhada no dia 12/08/12, na orla de Copacabana -
Dia do aniversario de 153 anos da IPB;
. Solicitação de verba para Projeto Caminhada Praia de Copacabana / RJ - 12/08/12;
. Solicitação de Verba que possa proporcionar melhores condições para a
realização de uma caminhada, no dia 13 de agosto de 2012, na orla de
Copacabana.;

Considerando:

1. Que os Sínodos do Estado do Rio de Janeiro informam o seu planejamento de
realizar, no dia 12 de agosto de 2012, uma "Caminhada Presbiteriana - Cidadania:
Ponha fé nessa Ideia";
2. Que a referida Caminhada será realizada na cidade do Rio de Janeiro, em
comemoração aos 153 anos da IPB no Brasil.
3. Que este evento projetará a IPB nacionalmente através da mídia.

A CE-SC/IPB - 2012 RESOLVE:

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

1. Agradecer aos Sínodos do Estado do Rio de Janeiro pelo seu empenho em
comemorar os 153 anos da IPB e através disso promover a imagem da IPB naquela
cidade e no país, realçando a importância de uma postura profética-social, no tocante às
questões da cidadania.
2. Reconhecer a "Caminhada Presbiteriana - Cidadania: Ponha fé nessa Ideia" como
uma das programações oficiais da IPB.
3. Sugerir aos Sínodos das demais regiões do Brasil que promovam eventos com a
finalidade de comemorar essa data festiva.
4. Recomendar aos Sínodos a devida cautela com relação às demais instituições que
serão convidadas para participar do evento.
5. Sugerir aos Sínodos que busque parceria com a APECOM, uma vez que a mesma
tem projetos e verbas para realizar Cruzadas Evangelísticas, podendo ser feito um só
evento conjunto.
6. Recomendar aos diversos meios de comunicação da IPB que façam as divulgações
de todos os eventos comemorativos aos 153 anos de nossa Igreja.

Sala das Sessões, 30 de Março de 2012.

Relator: Rev. Saulo Pereira de Carvalho
Sub-relator: Rev. ROBERVAL GÓIS
Membros: Presb. Belmiro José Mariano Heringer, Rev. João Dílson de Oliveira
Outeiro.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br












































































